
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 160     Data 25/05/2018  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 

Nome Fornitore: Studio Associato Geologia Torre; 
Importo: € 4530,03 (comprensivo IVA ) €. 4.073,89 al netto di IVA al 22%; 

Norma o titolo: Liquidazione per redazione studio geolog. e indagini connesse; 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: diretto; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto:  Liquidazione allo studio associato di Geologia Torre per lo 
studio geologico ed indagini geognostiche dei lavori di 

“INNALZAMENTO LIVELLO DI SICUREZZA SISMICA 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN P.ZZA ALCIDE DE 

GASPERI”  

(art. 36, comma 2, lettera a) e art. 157, comma 2 D.Lgs 
18 aprile 2016 n. 50 e smi) 

  CUP: F52B17000000005 

  CIG:  Z7A20699E1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 in data 16/08/2017 è stato diramato dal Ministero della Pubblica Istruzione un avviso volto a far 

fronte prioritariamente alle esigenze di messa in sicurezza e riqualificazione degli immobili 

pubblici adibiti ad uso scolastico, la cui presentazione, con modalità a sportello, decorre dal 18 

ottobre 2017 e scade il 30 novembre 2017; 

 Il Comune di Castellana Sicula è proprietario di edificio scolastico sito in piazza Alcide De Gasperi 

che per la sua peculiarità necessita innalzare il livello di sicurezza sismica; 

 L’Amministrazione Comunale è determinata ad eliminare le predette carenze partecipando 

all’avviso di cui sopra, incaricando il RUP di porre quanto necessario; 

 L’importo dell’intervento necessario di cui sopra ammonta ad €. 484.720,25 e pertanto, ai sensi 

dell’art. 21 c.3 del dlgs 50/2016, ed è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche di 

questo Comune approvato dal Consiglio Comunale 59 del 08/09/2017 con n° 65; 

 Per partecipare al bando si è reso necessario provvedere alla redazione del relativo progetto di 

livello definitivo ed esecutivo corredato da relazione geologica e relative indagini geognostiche, 

quest’ultime dovevano essere prodotte da un tecnico laureato in Geologia; 

 Si è reso quindi necessario procedere all'affidamento dell'incarico ad un professionista esterno, 

tenuto conto che questo Ente è sguarnito di tale figura professionale; 

 Accertato che sul MEPA non erano attive convenzioni per il presente atto rispetto alle necessità 

dell'Amministrazione; 

 Con determina a contrattare n. 359 del 25/10/2017 veniva affidato l'incarico summenzionato allo 

studio associato di geologia Torre a seguito di trasmissione di miglior preventivo e curriculum; 

 Lo studio associato di geologia Torre ha redatto lo studio geologico di che trattasi e lo ha 

trasmesso a questo Ente con le indagini connesse il 28/11/2017 ed introitate in pari data con 

prot. n. 14793;  

 Con delibera di G.M. n. 1 del 12/01/2018 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo di 

che trattasi; 

 Lo Studio Associato di Geologia Torre ha trasmesso la fattura n. 1/2018-FE del 26/04/2018, 

introitata a questo Ente il 14/05/2018 con prot. n. 5949 di complessive €. 4.530,03 di cui €. 

2032,71 per studio geologico comprensivo di indagini geognostiche, €. 2.000,53 per spese 

sostenute in nome e per conto di questo Ente, €. 40,65 per contributo cassa ed €. 456,14 per 

IVA al 22%; 

 I geologi Torre Alessandro Pasquale e Luciano Fabio sono in regola per quanto concerne i 

versamenti dei contributi fiscali, giuste attestazioni dell'Epap del 22/05/2018 e 17/05/2018 

pervenute a questo Comune a seguito di Ns. richiesta; 

 Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 

sensi della Legge n. 136 del 2010, i professionisti hanno dichiarato il conto corrente dedicato 

sulla quale far confluire tutti i pagamenti in questione sul contratto di scrittura privata all'art. 17, 

 con determina n° 283 del 07/10/2016 l’estensore del presente atto ha avocato a se le funzioni di 

RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stato curato dalla dipendente Ferraro 

Rosaria; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 



 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) di liquidare la fattura n. 1/2018-FE del 26/04/2018 allo studio Associato di Geologia 

Torre, sito in C/da Paratore s.n.c. - 90027 Petralia Sottana (PA), P. I.V.A.: 04971150828, 

costituito dai Dott.ri Geol.gi Alessandro P. Torre, nato a Palermo il 23.08.1968 e residente 

in Petralia Sottana nella C.da Paratore s.n.c. - CF: TRRLSN68M23G273U, iscritto all’Ordine 

Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 2220 e Luciano Fabio Torre nato a Palermo il 

29.08.1967 e residente in Petralia Sottana nella C.da Paratore s.n.c. – CF: 

TRRLCN67M29G273A, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 2221, per 

lo geologica ed indagini geognostiche, inerenti i lavori di INNALZAMENTO LIVELLO DI 

SICUREZZA SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN P.ZZA ALCIDE DE GASPERI, 

(art.  36, comma 2, lettera a) e art.  157, comma 2 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50), l’importo 

complessivo di € 4.530,03 comprensivo I.V.A. al 22% e tasse; 

2) Accreditare la somma netta (comprensiva di contributo cassa) di €.4.073,89, sul Conto 

Corrente unico descritto nella predetta fattura che corrisponde a quello riportato nel 

contratto di scrittura privata; 

3) Di Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 art. 

17 ter del DPR 633/72, le predette fatture sono assoggettate al sistema dello split 

payement e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 456,14, sarà ritenuto da 

questo Ente per essere versato direttamente all’Erario; 

4) Gravare la somma complessiva di € 4.530,03 sul capitolo sul capitolo 52605 con cod. 

bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

6) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,25.05.2018                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°52605 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°-468/06/08 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 
 


